（五）营销网络升级建设项目

1、原募投项目计划和实际投资情况

（1）建设主体：国新健康保障服务有限公司、国新益康数据(北京)有限公司、北京海协智康科技发展有限公司

（2）建设内容：本项目拟在青岛、天津、长春、重庆、厦门等地新增25个营销网点，并对现有18个网点进行升级扩建与人员扩充，在巩固扩大公司现有市

场份额的同时对市场潜力较大的区域进行战略性布局。

（3）项目投资计划：本项目总投资8,863.90万元，其中建设投资8,863.90万元，无铺底流动资金。

原募投项目于2022年10月完成投资项目备案。 原募投项目计划投入募集资金7,664.81万元，本项目不直接产生经济效益。

截至2024年12月31日，原募投项目已使用募集资金436.66万元。

2、变更原募投项目的原因

（1）公司根据市场情况，谨慎选择新区域开拓（如西部经济欠发达城市），转而强化已有成熟网点的服务能力（如广州、长沙等区域核心城市），以更快

提升收入和客户黏性。

（2）广州、长沙等城市所在的华南和华中地区是公司数字医保业务的重要收入来源，扩建现有网点可短期内放大规模效应。

（3）新区域的市场拓展不确定性高，原计划新增的西部城市（如西宁、固原）医保信息化渗透率低、投入产出周期长，本次变更符合公司“降本增效” 发

展策略。

（六）暂不购房实施相关募投项目的原因

公司原计划使用17,614.30万元购置房产并进行适应性装修用于“三医数字化服务体系建设项目”“健康服务一体化建设项目”“商保数据服务平台建

设项目”“研发中心升级建设项目” 四个项目的投入暂未实施，近年来国内房地产市场波动较大，公司秉承股东利益最大化的原则，结合风险管控和发展规

划等方面的考虑，在募投项目的房产购置方面投入较为慎重，因此暂不实施预算中购房及适应性装修的支出项目。

三、变更后募投项目情况说明

（一）三医数字化服务体系建设项目

1、项目基本情况

（1）项目实施主体：国新健康保障服务有限公司

（2）建设内容：在原有的建设基础上，增加生物医药转化公共服务平台。 生物医药转化公共服务平台依托监管部门发布的相关指导原则进行开发建设，

引入临研数据标准（cdisc）构建科研服务中心、临床研究中心、技术保障中心、临研数据中台、项目转化中心、合规保障中心、数据服务中心、数字监管平台从

而实现一体化的陪伴式的临研服务体系、满足临研监管要求并推动临研产业的数字化升级。

（3）项目投资计划：变更后项目总投资为27,190.21万元，计划投入募集资金26,371.74万元。 本项目实施地点暂时在公司北京总部办公场所实施，募集

资金投入变动明细如下：

单位：万元

序号 科目 变更前投资额 变更后投资额

变更前拟使用募

集资金净额

变更后拟使用募

集资金净额

拟使用募集资

金增减金额

1 建筑工程费用 11,386.65 0 11,386.65 0 -11,386.65

2 设备及软件购置费 3,290.69 3,662.64 3,290.69 3,662.64 371.94

3 项目实施其他费用 15,416.58 19,291.88 14,598.11 18,473.41 3,875.30

4 预备费 741.50 186.13 741.50 186.13 -555.37

5 铺底流动资金 3,455.78 4,049.56 3,455.78 4,049.56 593.78

合计 34,291.21 27,190.21 33,472.74 26,371.74 -7,101.00

（4）建设期：本项目建设期保持不变，预计完成时间为2026年11月，投入进度如下所示：

序号 建设内容

月 份

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36

1 项目前期准备 *

2 设备采购、安装与调试 * * * * * * * *

3 人员招聘与培训 * * * *

4 课题研究 * * * * * * * * * * *

2、可行性分析

《“十四五” 生物经济发展规划》明确提出要加快生物医药技术创新和成果转化，这与生物医药转化公共服务平台发展目标高度契合。 生物医药转化公

共服务平台联合顶尖科研机构和医疗机构，共同开展临床应用研究项目，推动基因检测、精准医疗等前沿技术在临床实践中的广泛应用与普及。 针对创新

药，平台将积极参与创新药研发项目，整合行业优质资源，优化研发流程，提高创新药研发成功率，助力具有自主知识产权的创新药进入临床试验及后续上

市阶段。 同时，公共服务平台通过身份认证、区块链等数据处理技术为监管部门提供可信的监管数据集。 因此，国家政策的支持为本项目的顺利实施提供保

障。 与此同时，医药领域的数字化能力及数据管理能力与人才队伍亦可有效保证本项目建设实施工作的开展。

3、经济效益：项目建成后，所得税后内部收益率为17.27%，投资回收期为8.83年（含建设期）。

4、项目实施面临的风险及应对措施

（1）风险

①技术风险：新增的“生物医药转化公共服务平台” 涉及前沿技术，如临研数据标准（cdisc）等，技术实现可能存在难度，导致项目进度延迟或无法达到

预期效果；

②市场风险：生物医药转化市场发展迅速，竞争激烈。 如果不能及时满足市场需求或适应市场变化，可能导致项目收益不及预期；

③政策风险：生物医药领域政策法规较多且更新较快，若相关政策发生变化，可能影响项目的实施和运营。

（2）应对措施

①技术保障：加强与顶尖科研机构和医疗机构的合作，引进专业人才，确保技术的先进性和可行性。 同时，建立技术风险预警机制，及时发现和解决技术

问题；

②市场调研与拓展：持续关注市场动态，加强市场调研，及时调整项目策略，满足市场需求。 积极拓展市场渠道，提升项目市场竞争力；

③政策跟踪与合规：密切关注相关政策法规的变化，及时调整项目实施计划，确保项目符合政策要求。 加强与监管部门的沟通，争取政策支持。

（二）健康服务一体化建设项目

1、项目基本情况

（1）建设主体：国新益康数据（北京）有限公司

（2）建设内容：本项目建设内容整体框架不变。 本项目在原来的建设基础上，公司将对现有职工益康平台及处方流转平台进行优化升级，并将原本分散

的平台系统模块进行整合，通过AI、大数据、物联网等相关技术，构建线上线下融合、“全流程、全方位” 的健康管理一体化服务体系，一是充分赋能各级医疗

机构，为患者提供专业可及、个性化的智慧慢病管理服务；二是为企业职工、校园、社区等人群提供便捷有效的健康管理服务；三是基于AI模型，为用户提供

更加优质的健康咨询、用药指导等服务。

（3）项目投资计划：变更后，项目总投资为11,643.46万元，拟计划投入募集资金11,643.46万元。 本项目实施地点暂时在公司北京总部办公场所实施，募

集资金投入变动明细如下：

单位：万元

序号 科目 变更前投资额 变更后投资额

变更前拟使用募

集资金净额

变更后拟使用募

集资金净额

拟使用募集资

金增减金额

1 建筑工程费用 3,058.55 3,000.00 3,058.55 3,000.00 -58.55

2 设备及软件购置费 4,249.84 2,124.10 4,249.84 2,124.10 -2,125.74

3 项目实施其他费用 9,824.90 3,430.00 9,824.90 3,430.00 -6,394.90

4 预备费 369.66 259.21 369.66 259.21 -110.46

5 铺底流动资金 1,314.23 2,830.16 1,314.23 2,830.16 +1,515.93

合计 18,817.18 11,643.46 18,817.18 11,643.46 -7,173.72

（4）建设期：本项目预计完成时间延期至2027年11月，投入进度如下所示：

序号 项目阶段

月份

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36

1 项目前期工作 * *

2 装修工程 * * * * * * * * *

3 设备购置、安装及调试 * *

4 人员招募及培训 * * * *

5 课题研究 * * * * * * * * * *

2、可行性分析

据艾瑞咨询发布的报告，随着健康观念的提升、人均医疗保健消费支出的增加，以及人口老龄化和慢性病患病率上升等多重因素的推动，中国健康管理

市场呈现平稳增长趋势，预计到2028年，整体健康管理市场规模将突破3万亿元，2023-2028年的年复合增长率达到12.5%。 中商产业研究院报告显示，数字

化慢病管理市场在2022年规模为3,280亿元，且增长势头强劲，预计2027年市场规模超1.2万亿元。 这得益于数字技术与慢病管理的深度融合，通过数字化慢

病管理平台，患者可与医疗专家在线咨询，获取专业建议，实现医疗资源更合理分配。 因此，广阔的市场空间为本项目的实施奠定扎实的基础。 与此同时，公

司在医保、医疗和医药领域的业务积累为本项目打下了良好的基础，通过政府端和医院端的业务联系使得公司在商务拓展、项目实施等方面具有一定的优

势。 公司具备相关的信息化系统及数据管理能力与人才队伍亦可有效保证本项目建设实施工作的开展。

3、经济效益：项目建成后，所得税后内部收益率为18.33%，投资回收期（含建设期）为8.18年。

4、项目实施面临的风险及应对措施

（1）风险

①市场风险：健康管理一体化服务体系建设是一个相对较新的概念，市场接受度存在不确定性。 如果患者和医疗机构对服务的接受度不高，可能导致项

目推广困难；

②运营风险：线上线下一体化的服务模式需要良好的运营管理，包括人员培训、设备维护、服务质量控制等。 如果运营管理不善，可能影响项目的服务质

量和用户体验；

③数据安全风险：项目涉及大量的患者健康数据，数据安全至关重要。 如果数据泄露或被非法利用，将对项目造成严重损害。

（2）应对措施

①市场推广与教育：加强市场推广和宣传，提高患者和医疗机构对健康管理一体化服务的认知度和接受度。 开展试点项目，积累成功经验，逐步扩大推

广范围；

②优化运营管理：建立完善的运营管理机制，加强对人员的培训和管理，确保服务质量。 定期对设备进行维护和升级，提高设备的稳定性和可靠性；

③强化数据安全管理：建立健全数据安全管理制度，采用先进的数据加密和安全防护技术，确保数据的安全性和隐私性。 加强员工的数据安全意识培

训，防止数据泄露。

（三）商保数据服务平台建设项目

1、项目基本情况

（1）建设主体：国新健康保障服务有限公司、国新益康数据(北京)有限公司

（2）建设内容：本项目建设内容不变。

（3）项目投资计划：变更后，项目总投资为2,802.63万元，募投项目计划投入募集资金2,802.63万元。 本项目实施地点暂时在公司北京总部办公场所实

施，募集资金投入变动明细如下：

单位：万元

序号 科目 变更前投资额 变更后投资额

变更前拟使用募

集资金净额

变更后拟使用募

集资金净额

拟使用募集资

金增减金额

1 建筑工程费用 1,510.85 0 1,510.85 0 -1,510.85

2 设备及软件购置费 3,142.40 329.30 3,142.40 329.30 -2,813.10

3 项目实施其他费用 3,017.90 1,970.00 3,017.90 1,970.00 -1,047.90

4 预备费 236.28 19.47 236.28 19.47 -216.81

5 铺底流动资金 603.81 483.86 603.81 483.86 -119.95

合计 8,511.24 2,802.63 8,511.24 2,802.63 -5,708.61

（4）建设期：本项目建设期保持不变，预计完成时间为2026年11月，投入进度如下所示：

序号 项目阶段

月份

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36

1 项目前期工作 * * *

2 设备购置、安装及调试 * * * * *

3 人员招募及培训 * * * * *

4 课题研究 * * * * * * * * * *

2、经济效益：项目建成后，所得税后内部收益率为50.11%，投资回收期为5.06年（含建设期）。

（四）研发中心升级建设项目

1、项目基本情况

（1）建设主体：国新健康保障服务有限公司

（2）建设内容：本项目在原项目基础上，通过本地化部署AI大模型，将运用机器学习、深度学习和自然语言处理等AI技术，归集和管理医保、医疗、医药、

商保等领域相关规则和知识库等核心数据。 通过AI赋能，实现知识库和规则库的自动化构建与动态维护，显著提升持续应用效能，构建基于数字技术、智能

算法和AI智能体的应用系统，集成先进网络安全设备与防护体系，全面提升本项目的标准化工程水平和流程化运营效率。 通过本项目对数据平台升级改造

将为公司数字医保、数字医疗、数字医药及健康服务业务的研发与开展提供强大的中台技术支持和数据支撑，推动公司研发中心向智能化、自动化方向全面

升级，为业务创新和决策优化注入新动能。

（3）项目投资计划：变更后，本项目总投资为11,878.04万元，拟投入募集资金总投资11,357.26万元。 本项目实施地点暂时在公司北京总部办公场所实

施，募集资金投入变动明细如下：

单位：万元

序号 科目 变更前投资额 变更后投资额

变更前拟使用募

集资金净额

变更后拟使用募

集资金净额

拟使用募集资

金增减金额

1 建筑工程费用 1,658.25 0 1,658.25 0 -1,658.25

2 设备及软件购置费 4,615.00 7,039.90 4,615.00 7,039.90 +2,424.90

3 项目实施其他费用 3,714.95 4,484.64 3,194.17 3,963.86 +769.69

4 预备费 315.84 353.50 315.84 353.50 +37.66

合计 10,304.04 11,878.04 9,783.26 11,357.26 +1,574.00

（4）建设期：本项目建设期保持不变，预计完成时间为2026年11月，投入进度如下所示：

序号 项目阶段

月份

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36

1 项目前期工作 *

2 设备购置、安装、调试 * * * *

3 人员招募及培训 * * * * *

4 课题研究 * * * * * * * * * * *

2、可行性分析

本项目深度契合国家“十四五” 医保智能化与数据安全政策导向，通过引入AI服务器、构建基于数据湖、区块链及人工智能的智能数据平台，可直接响

应DRG/DIP支付改革对动态规则库和自动化审核的核心需求，强化公司在医保控费领域的业务壁垒。 技术实施上，公司依托现有医保数据治理经验和医疗

AI技术积累，结合合作伙伴的算力支持，采用微服务架构分模块迭代升级，确保平台兼容性与连续性；通过隐私计算技术实现医疗数据脱敏处理，满足《数据

安全法》等合规要求。 项目紧密协同公司“三医联动”“健康服务一体化” 等战略方向，智能中台可打通医保、医疗、医药数据孤岛，为多业务线提供统一技术

支撑，同时本地化部署AI大模型既能保障数据安全，又能输出智能审核、临床路径优化等高附加值服务。

3、经济效益：本项目不直接产生经济效益。

4、项目实施面临的风险及应对措施

（1）风险

①技术路线风险：新增的“数字化转型升级项目” 涉及人工智能、机器学习等前沿技术，技术路线的选择可能存在风险。 如果技术路线选择不当，可能导

致项目研发失败或无法达到预期目标；

②人才短缺风险：项目需要大量的AI专业人才，如人工智能专家、数据科学家等。 如果人才短缺，可能影响项目的研发进度和质量；

③投资回报不确定性风险：尽管项目预期能为公司业务发展提供技术支撑，但其不直接产生经济效益，投资回报存在不确定性。 如果项目实施后未能有

效推动公司业务增长或提升竞争力，可能导致资金投入未能达到预期的效益目标。

（2）应对措施

①技术路线论证：在项目实施前，组织专家对技术路线进行充分论证，选择成熟、可靠的技术路线。 同时，建立技术路线的动态调整机制，根据项目实施

情况及时调整技术路线；

②人才引进与培养：制定人才引进计划，通过多种渠道引进专业人才。 加强人才培养，建立完善的人才培养体系，提高员工的专业技能和综合素质；

③建立项目效益评估机制：定期对项目实施效果进行评估，分析其对公司业务发展的实际推动作用。 根据评估结果及时调整项目实施策略，确保资金投

入能够最大程度地发挥效益，提升项目的投资回报率。

（五）营销网络升级建设项目

1、项目基本情况

（1）建设主体：国新健康保障服务有限公司、国新益康数据(北京)有限公司、北京海协智康科技发展有限公司

（2）建设内容：公司拟将原计划新增的西宁、汉中、厦门、天水、固原、徐州、汕尾七个营销网点，变更为对广州、佛山、长沙、南宁、南京、海口现有的六个营

销网点的扩充和新增太原一个营销网点。 变更后，本项目拟在天津、长春、重庆等地新增19个营销网点，并对现有24个网点进行升级扩建，不断巩固扩大公司

现有市场份额的同时，对市场潜力较大的区域进行战略性布局。

（3）项目投资计划：变更后，本项目总投资为8,806.88万元，拟投入募集资金7,607.79万元，募集资金投入变动明细如下：

单位：万元

序号 科目

变更前投资

额

变更后投资额

变更前拟使用募集

资金净额

变更后拟使用募集资

金净额

拟使用募集资金增

减金额

1 建筑工程费 800.40 800.40 400.40 400.40 0.00

2

设备及软件购

置费

2,543.18 2,543.18 1,744.09 1,744.09 0.00

3

项目实施其他

费用

5,348.92 5,294.62 5,348.92 5,294.62 -54.30

4 预备费 171.39 168.68 171.39 168.68 -2.71

合计 8,863.90 8,806.88 7,664.81 7,607.79 -57.01

（4）建设期：本项目建设期保持不变，预计完成时间为2026年11月，投入进度如下所示：

序号 项目阶段

月份

3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36

1 项目前期工作 * *

2 设备购置、安装、调试 * * * * * * *

3 人员招募及培训 * * * * *

4 业务及推广 * * * * * * * * * *

2、经济效益：本项目不直接产生经济效益。

综上，本次募集资金用途调整事项是公司基于外部市场环境变化、项目实施需求及项目建设进展等综合因素，结合公司发展战略、经营规划及业务拓展

需要，经过审慎研究和充分论证后作出的决定。 本次调整旨在优化募集资金使用效率，进一步整合公司资源，提升管理及运营效能，确保项目顺利推进，从而

更好地支持公司战略目标的实现，促进公司长期稳健发展。 本次变更不会对公司现有募投项目的实施进度和生产经营活动产生不利影响，亦不会损害公司

及全体股东利益。

四、相关审批程序及专项意见

（一）董事会审批

公司第十一届董事会第三十八次会议暨2024年度会议以8票赞成、0票反对、0票弃权，审议通过了《关于变更募集资金用途的议案》，同意公司根据最新

战略规划及相关募投项目的建设进展等情况，变更募集资金用途。本议案尚需提交公司股东大会审议。本次募集资金用途变更事项不涉及关联交易，亦不构

成《上市公司重大资产重组管理办法》中规定的重大资产重组。